ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TU MƠ RÔNG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:               Tu Mơ Rông, ngày       tháng      năm

V/v chấn chỉnh và tăng cường công

tác quản lý nhà nước về tài nguyên,

khoáng sản trên địa bàn huyện.

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Chi cục thuế huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã.

Trong những năm qua, UBND huyện đã chỉ đạo sâu sát việc triển khai

thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ trong việc tăng cường quản lý nhà

nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu

khoáng sản; các Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 04/CT-UBND ngày 30

tháng 3 năm 2015 về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất trên địa bàn

tỉnh; số 05/CT-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2016 về việc tăng cường công tác

quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh, các Công văn, Văn bản chỉ đạo tăng

cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn

tỉnh…Do đó đã đạt được những kết quả tích cực, cùng với sự phát triển kinh tế -

xã hội của huyện, các địa phương, các ngành chức năng của huyện đã có nhiều

cố gắng trong việc triển khai thực hiện, góp phần đưa công tác quản lý đất đai,

tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn huyện từng bước đi vào nề nếp, góp phần

ngăn chặn và giảm dần các hành vi vi phạm trong lĩnh vực này.

Để đảm bảo công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản được

thực hiện đồng bộ và quyết liệt hơn, tránh tình trạng tận dụng giai đoạn cuối

năm và tình hình thiên tai, bão lũ để khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép,

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, UBND các xã nghiêm túc triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã tiếp tục tuyên

truyền, phổ biến rộng rãi những nội dung của Luật Khoáng sản năm 2010, các

văn bản pháp luật về tài nguyên khoáng sản, đặc biệt là Chỉ thị số 03/CT-TTg

ngày 30 tháng 3 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ, Thông báo số 325/TB-

VPCP ngày 25 tháng 7 năm 2017, Thông báo số 142/TB-VPCP ngày 12 tháng 4

năm 2019 của Văn phòng Chính phủ và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2018 về việc tăng cường công tác

quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh Kon Tum và Công

văn số 1046/UBND-NNTN ngày 04 tháng 5 năm 2019 về tăng cường quản lý

hoạt động khai thác cát sỏi trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 38/CT-TTg, ngày

2

29/09/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước

đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng

sản; các Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện trong công tác triển

khai, chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản

trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác kiểm tra phát hiện và kiên quyết xử lý các công ty,

doanh nghiệp, cá nhân vi phạm trong khai thác, chế biến khoáng sản, báo cáo và

tham mưu UBND huyện thông báo đình chỉ mọi hoạt động khai thác khoáng sản

trái phép.

- Tăng cường việc theo dõi, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật

trong hoạt động thăm dò khoáng sản của các tổ chức, cá nhân trúng đấu giá

quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; phát hiện và đề xuất xử lý theo

thẩm quyền trình UBND huyện xử lý kịp thời các sai phạm theo quy định của

pháp luật.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng:

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND

các xã kiểm tra, xử lý nghiêm những trường hợp kinh doanh khoáng sản trái

phép.

- Tăng cường quản lý các công trình trên địa bàn huyện, không để xảy ra

trường hợp lợi dụng thi công công trình khai thác khoáng sản trái phép trong

phạm vi bảo vệ hành lang an toàn đối với các công trình cầu cống, đường giao

thông, các khu dân cư và các công trình kết cấu hạ tầng quan trọng khác.

3. Chi cục Thuế khu vực số 02.

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã theo dõi, hướng dẫn các tổ chức, cá

nhân được cấp phép quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện thực hiện

các thủ tục đăng ký, kê khai, thu nộp thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường

đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định, tránh thất thu ngân sách. Xử lý theo

thẩm quyền đối với hành vi khai báo sai sản lượng khoáng sản khai thác thực tế

theo quy định của nhà nước.

4. Công an huyện:

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài nguyên và Môi trường ngăn chặn có

hiệu quả các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

5. UBND các xã:

- Tăng cường công tác bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác thuộc

địa bàn quản lý theo Quyết định số 568/QĐ-UBND ngày 21/6/2017 của UBND

tỉnh Kon Tum; tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý theo thẩm quyền các

trường hợp vi phạm. Đặc biệt trong mùa mưa bão và những tháng cuối năm cần

chủ động rà soát, kiểm tra thường xuyên các khu vực khai thác khoáng sản trên

địa bàn địa phương quản lý, Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND huyện đối với trường hợp để xảy ra các hoạt động khai thác trái phép

3

khoáng sản mà không báo cáo, không có biện pháp ngăn chặn kịp thời theo quy

định.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chế độ báo cáo thường xuyên (hàng tuần:

Trước thứ 4 hàng tuần, hàng tháng: trước ngày 15 hàng tháng) về công tác

quản lý, bảo vệ, khai thác khoáng sản tại địa phương gởi về UBND huyện (qua

phòng Tài nguyên và Môi trưởng huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở

Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị liên quan, UBND các xã

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Vương Văn Mười

		2020-11-04T13:23:47+0700

		2020-11-04T14:59:31+0700

		2020-11-04T15:16:12+0700

		2020-11-04T15:16:14+0700

		2020-11-04T15:16:14+0700

		2020-11-04T15:16:14+0700

		2020-11-04T15:16:14+0700

		2020-11-04T15:17:04+0700